Дело № 05-0039/82/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«28» февраля 2019 года                                                                         г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №82 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым          Гирина Л.М., рассмотрев дело об административном правонарушении по ч. 1 ст.19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении АШУРКОВА, паспортные данные, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной и проживающей по адресу: адрес,
установил:

АШУРКОВА не выполнила в установленный до 30 ноября 2018 года срок выданное главным специалистом отдела, муниципальным инспектором отдела муниципального контроля Администрации Симферопольского района Республики Крым Пьянзиной Еленой Юрьевной предписание № 79 к акту проверки от 16.10.2018 года № 112 об устранении выявленного нарушения требований земельного законодательства Российской Федерации, чем совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
По факту невыполнения предписания 5 февраля 2019 года главным специалистом отдела, муниципальным инспектором отдела муниципального контроля Администрации Симферопольского района Республики Крым Пьянзиной Е.Ю. в отношении АШУРКОВА составлен протокол №12-05/123 об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
АШУРКОВА в судебное заседание не явилась, о месте и времени рассмотрения дела извещена надлежащим образом, о причинах неявки не уведомила, ходатайств об отложении рассмотрения дела суду не подавала.
В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных ч. 3 ст. 28.6 настоящего Кодекса, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо такое ходатайство оставлено без рассмотрения.
Исходя из положений ч. 2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях с правом лица, в отношении которого осуществляется производство по делу об административном правонарушении, участвовать в рассмотрении дела и присутствовать в судебном заседании корреспондирует обязанность суда предоставить указанному лицу такую возможность.
Пунктом 6 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», что в целях соблюдения установленных ст. 29.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях сроков рассмотрения дел об административных правонарушениях судье необходимо принимать меры для быстрого извещения участвующих в деле лиц о времени и месте судебного рассмотрения. Лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда «Судебное», утвержденных приказом ФГУП «Почта России» от 31 августа 2005 года № 343.
Судебным участком № 82 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым были приняты меры к надлежащему извещению АШУРКОВА о месте и времени рассмотрения дела путем направления судебной повестки о вызове в судебное заседание по адресу ее регистрации, указанному в протоколе об административном правонарушении. Однако почтовое отправление было возвращено в адрес судебного участка с отметкой почтового отделения о причине возврата, в связи с истечением срока хранения.
Таким образом, мировой судья приходит к выводу о надлежащем извещении АШУРКОВА о месте и времени рассмотрения дела об административном правонарушении, с учетом рекомендаций, изложенных в  Постановлении Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года № 5,  и возможности рассмотрения дела в отсутствие указанного лица.
Изучив протокол об административном правонарушении, заслушав главного специалиста отдела, муниципальным инспектором отдела муниципального контроля Администрации Симферопольского района Республики Крым Пьянзину Елену Юрьевну, давшую пояснения в соответствии со сведениями, изложенными в протоколе, исследовав материалы дела об административном правонарушении и оценив все имеющиеся по делу доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к следующим выводам.
В соответствии с частью 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от трехсот до пятисот рублей; на должностных лиц - от одной тысячи до двух тысяч рублей или дисквалификацию на срок до трех лет; на юридических лиц - от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей.
Согласно материалам дела об административном правонарушении 10.10.2018 года уполномоченными на проведение внеплановой выездной проверки специалистами отдела муниципального контроля Пьянзиной Е.Ю. и Гузием П.А. проведена проверка соблюдения требований земельного законодательства Российской Федерации в отношении АШУРКОВА Геннадьевн, проживающей по адресу: адрес, которой установлено незаконное использование АШУРКОВА земельного участка, площадью 1083 кв.м, расположенного по адресу: адрес, напротив домовладения №30, являющегося муниципальной собственностью Чистенского сельского поселения и расположенного на землях, предназначенных для зеленых насаждений.
По результатам указанной проверки главным специалистом отдела, муниципальным инспектором отдела муниципального контроля 16 октября 2018 года гражданке АШУРКОВА выдано предписание № 79 к акту проверки от 16.10.2018 года № 112 об устранении выявленного нарушения требований земельного законодательства Российской Федерации, со сроком его исполнения до 30 ноября 2018 года.
Указанное предписание было направлено АШУРКОВА по адресу ее регистрации: адрес, однако, в связи с истечением срока хранения, возвращено в адрес Администрации Симферопольского района Республики Крым.
По общим правилам п. 1 ст. 165.1 ГК РФ заявления, уведомления, извещения, требования или иные юридически значимые сообщения, с которыми закон или сделка связывает гражданско-правовые последствия для другого лица, влекут для этого лица такие последствия с момента доставки соответствующего сообщения ему или его представителю.
Сообщение считается доставленным и в тех случаях, если оно поступило лицу, которому оно направлено (адресату), но по обстоятельствам, зависящим от него, не было ему вручено или адресат не ознакомился с ним.
Согласно правовой позиции, изложенной в п. 63 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 23 июня 2015 г. N 25 «О применении судами некоторых положений раздела I части первой Гражданского кодекса Российской Федерации» по смыслу пункта 1 статьи 165.1 ГК РФ юридически значимое сообщение, адресованное гражданину, должно быть направлено по адресу его регистрации по месту жительства или пребывания либо по адресу, который гражданин указал сам (например, в тексте договора), либо его представителю (пункт 1 статьи 165.1 ГК РФ).
При этом необходимо учитывать, что гражданин, индивидуальный предприниматель или юридическое лицо несут риск последствий неполучения юридически значимых сообщений, доставленных по адресам, перечисленным в абзацах первом и втором настоящего пункта, а также риск отсутствия по указанным адресам своего представителя. Гражданин, сообщивший кредиторам, а также другим лицам сведения об ином месте своего жительства, несет риск вызванных этим последствий (пункт 1 статьи 20 ГК РФ). Сообщения, доставленные по названным адресам, считаются полученными, даже если соответствующее лицо фактически не проживает (не находится) по указанному адресу.
Согласно ст. 4 Федерального закона «О почтовой связи» от 17 июля 1999 года N 176-ФЗ порядок оказания услуг почтовой связи регулируется правилами оказания услуг почтовой связи, утверждаемыми уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти. Особенности порядка оказания услуг почтовой связи в части доставки (вручения) судебных извещений, извещений, направляемых в ходе производства по делам об административных правонарушениях органами и должностными лицами, уполномоченными рассматривать дела об административных правонарушениях в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях и принимаемыми в соответствии с ним законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях, устанавливаются Правилами оказания услуг почтовой связи в соответствии с нормами процессуального законодательства Российской Федерации.
Согласно п. 34 Приказа Министерства связи и массовых коммуникаций Российской Федерации от 31 июля 2014 г. N 234 «Об утверждении Правил оказания услуг почтовой связи» письменная корреспонденция и почтовые переводы при невозможности их вручения (выплаты) адресатам (их уполномоченным представителям) хранятся в объектах почтовой связи места назначения в течение 30 дней, иные почтовые отправления - в течение 15 дней, если более длительный срок хранения не предусмотрен договором об оказании услуг почтовой связи. Срок хранения почтовых отправлений и почтовых переводов может быть продлен в соответствии с договором об оказании услуг почтовой связи. Адресатом (его уполномоченным представителем) может быть продлен срок хранения почтовых отправлений (за исключением почтовых отправлений разряда «судебное») и почтовых переводов в случае, если такая возможность предусмотрена в соответствии с договором об оказании услуг почтовой связи.
По истечении установленного срока хранения не полученная адресатами (их уполномоченными представителями) простая письменная корреспонденция передается в число невостребованных почтовых отправлений. Не полученные адресатами (их уполномоченными представителями) регистрируемые почтовые отправления и почтовые переводы возвращаются отправителям за их счет по обратному адресу, если иное не предусмотрено договором между оператором почтовой связи и пользователем. По истечении установленного срока хранения или при отказе отправителя от получения и оплаты пересылки возвращенного почтового отправления или почтового перевода они передаются на временное хранение в число невостребованных.
Направленное Администрацией Симферопольского района Республики Крым в адрес АШУРКОВА почтовое отправление, содержащее предписание № 79 к акту проверки от 16.10.2018 года № 112 об устранении выявленного нарушения требований земельного законодательства Российской Федерации,  возвращено за истечением срока хранения. Таким образом, АШУРКОВА, уклонившись от получения почтовой корреспонденции по месту своего проживания, возложила на себя бремя правовых последствий данного действия.
18 декабря 2018 года уполномоченными на проведение внеплановой выездной проверки специалисты отдела муниципального контроля Пьянзина Е.Ю. и Гузий П.А. проведена проверка в связи с истечением срока выполнения АШУРКОВА предписания № 79 на основании распоряжения Главы администрации Донец С.О. № 142 от 12.11.2018 года о проведении внеплановой, выездной проверки физического лица.
В ходе проверки установлено, что земельный участок, расположенный по адресу: адрес, напротив домовладения №30, огорожен по периметру забором, состоящим из сетки-рабицы, проезд/проход через него затруднен. На участке расположен металлический гараж, строительные материалы, визуальные признаки подземного сооружения: бетонное основание, закрытое деревянной крышкой с выведенной вентиляционной трубой. Также на земельном участке расположены насаждения: плодовые деревья, кустарники. Нарушение требований земельного законодательства не устранено, предписание должностного лица № 79 к акту проверки от 16.10.2018 года № 112 в установленный срок не выполнено. Документы, подтверждающие, что АШУРКОВА предприняла исчерпывающие меры для устранения нарушений и исполнения законного предписания должностного лица, не предоставлены.
Фактические обстоятельства дела подтверждаются имеющимися в материалах дела доказательствами, а именно:
- протоколом об административном правонарушении от 5 февраля 2019 года № 12-05/123, в котором указано, что АШУРКОВА не выполнено в срок предписание должностного лица № 79 к акту проверки от 16.10.2018 года № 112, подлежащее выполнению до 30.11.2018 года;
- надлежащим образом заверенной копией предписания № 79 к акту проверки от 16.10.2018 года № 112 об устранении выявленного нарушения требований земельного законодательства Российской Федерации, согласно которому АШУРКОВА необходимо было в срок до 30 ноября 2018 года устранить указанные в нем нарушения;
- копией распоряжения о проведении внеплановой выездной проверки физического лица от 12.11.2018 года, на основании которого была проведена проверка исполнения предписания № 79 от 16.10.2018 года;
- копией акта проверки № 133 от 20 декабря 2018 года, в котором зафиксировано невыполнение АШУРКОВА предписания от 16.10.2018 года, с приложенной фототаблицей;
- пояснениями, данными в судебном заседании главным специалистом отдела, муниципальным инспектором отдела муниципального контроля Администрации Симферопольского района Республики Крым Пьянзиной Еленой Юрьевной.
Указанное предписание предписания № 79 от 16.10.2018 года об устранении выявленного нарушения требований земельного законодательства Российской Федерации является законным, поскольку выдано уполномоченным должностным лицом – главным специалистом отдела, муниципальным инспектором отдела муниципального контроля, с соблюдением процедуры его вынесения, без нарушения прав проверяемого лица. Предписание в установленном законом порядке не обжаловалось, не признано судом незаконным и не отменено, а нарушение, указанное в предписании, в установленный срок АШУРКОВА не устранено. Материалы дела об административном правонарушении не содержат сведений о том, что АШУРКОВА уведомила должностное лицо Администрации Симферопольского района Республики Крым о невозможности выполнения предписания в указанный срок, обращалась с ходатайством о продлении срока исполнения требований, содержащихся в предписании.
Составленные по делу об административном правонарушении процессуальные документы соответствуют требованиям Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в связи с чем, являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности достаточными доказательствами, собранными в соответствии с правилами ст.ст. 26.2, 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Оценив исследованные доказательства, учитывая, что АШУРКОВА не выполнила в установленный срок законное предписание должностного лица, осуществляющего муниципальный контроль об устранении нарушений земельного законодательства, мировой судья приходит к выводу, что виновность АШУРКОВА в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является доказанной.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, данные о личности АШУРКОВА
Обстоятельств, смягчающим и отягчающих административную ответственность, не установлено.
Оценив все изложенное в совокупности, мировой судья приходит к выводу о назначении АШУРКОВА административного наказания в пределах санкции ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – в виде административного штрафа в размере 300,00 рублей.
Руководствуясь ст.ст. 29.10-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья, -
постановил:

Признать АШУРКОВА, паспортные данные, гражданку Российской Федерации виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 300 (трехсот) рублей.
Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного ч.1.1 или 1.3 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 настоящего Кодекса.
Реквизиты для уплаты штрафа:
Расчетный счет 40101810335100010001 УФК по Республике Крым (Администрация Симферопольского района Республики Крым л/с 04753253700) в Отделении Республика Крым г. Симферополь, ИНН 9109006423, код бюджетной классификации 90311705050050000180 Прочие неналоговые доходы бюджетов муниципальных районов, КПК 10901001, БИК 043510001, ОКТМО 35647438.
Оригинал квитанции об уплате штрафа предоставить в судебный участок №82 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым по адресу: Республика Крым, г. Симферополь, ул. Куйбышева, 58д.
При неуплате суммы административного штрафа к указанному сроку и отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в материалах дела, постановление подлежит передаче в подразделение Управления Федеральной службы судебных приставов для взыскания суммы административного штрафа в принудительном порядке.
Постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу после истечения срока, установленного для его обжалования, если указанное постановление не было обжаловано или опротестовано.
При неуплате административного штрафа в установленный законом срок, наступает административная ответственность по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, предусматривающей административное наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок №82 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым.

Мировой судья                           подпись                                   Гирина Л.М.